



RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

RICHIESTA DI OFFERTA PUBBLICA FINALIZZATA ALL'INDAGINE DI MERCATO - AFFIDAMENTO DIRETTO (ART. 1, COMMA 2, LETTERA A, L. 120/2020 e ss.mm.ii.) DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI UN FURGONE SENZA CONDUCENTE, PER SESTA LAB - CIG ZF63A9FD41

(Determina a contrarre n. 84/DSL/2023 del 31/03/2023)

DOMANDA

Si prega di fornire indicazione, anche solo orientativamente, circa le tempistiche entro le quali verrà effettuato l'ordine del veicolo oggetto di gara a far data dalla firma del contratto.

RISPOSTA

Come riportato al paragrafo 15 *STIPULA DEL CONTRATTO* dell'avviso pubblico, la stipula avrà luogo quanto prima ai sensi dell'art. 32, comma 10, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., entro 60 gg dall'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione ai sensi del comma 8 dello stesso articolo.

Co.Svi.G. si riserva di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 8, comma 1, del d.l. n. 76 del 2020, successivamente convertito con l.n. 120 del 2020.

DOMANDA

RECESSO (TOTALE E PARZIALE) E RESTITUZIONE ANTICIPATA:

si chiede di recepire la disciplina fondamentale già applicata da Consip, che prevede nel caso di restituzione anticipata dei veicoli (attivabile solo dopo il 12° mese di vita del singolo contratto) il pagamento di una penale pari ad un quarto dei canoni residui. Questa disciplina si pone infatti a garanzia del principio di equità contrattuale normativamente riconosciuto. Si chiede di accettare.

RISPOSTA

Accettiamo.

DOMANDA

TASSA DI PROPRIETA':

In seguito alle modifiche apportate alla disciplina della tassa automobilistica, cd. "bollo auto" (di cui all'articolo 7 della L. 23 luglio 2009, n. 99) ad opera del DL 124/2019 convertito in L. 157/2019 (cd. "Collegato fiscale" alla Legge di Bilancio 2020), si conferma che dal 1° gennaio 2020 l'onere del pagamento del bollo auto sui veicoli concessi in noleggio a lungo termine con un contratto di durata pari o superiore a dodici mesi, passa dal noleggiatore (proprietario del mezzo) all'utilizzatore (da intendersi come Cliente locatario del contratto). Cambia inoltre la destinazione del gettito del bollo su tale tipologia di veicoli, che passa dalla Regione in cui ha sede il noleggiatore/proprietario, a quella in cui ha sede l'utilizzatore. In conseguenza di tali modifiche, non è possibile per l'Appaltatore mantenere il bollo auto all'interno del canone di noleggio, non essendo più il noleggiatore, ma il cliente utilizzatore, il soggetto passivo di tale tassa. Alla luce di quanto sopra esposto, l'importo relativo alla quota bollo non è da intendersi come incluso nell'offerta economica proposta dalla scrivente. L'appaltatore potrà continuare a pagare la tassa in nome e per conto del committente, sulla base del conferimento di apposita "delega al pagamento", ma il riaddebito della



medesima - non costituendo più un servizio da assoggettare ad IVA ma il mero rimborso di un'anticipazione fatta dall'Appaltatore in nome e per conto del Committente – dovrà avvenire con apposita fatturazione al di fuori del canone di noleggio, in regime di esclusione IVA ai sensi dell'art. 15 del DPR 633/72. Si chiede conferma circa il recepimento della normativa.

RISPOSTA

Si conferma che la tassa automobilistica c.d. "bollo auto", è a carico della stazione appaltante, ma in quanto tassa, non è considerata all'interno del CIG e pertanto nell'importo a base di gara.

DOMANDA

CONDIZIONI GENERALI:

a causa di alcune lacune nella documentazione di gara, a tutela di entrambe le parti, si provvederà, in sede di presentazione dell'offerta, ad inviare le nostre condizioni generali che andranno a disciplinare tutto ciò che non risulti già disciplinato dalla documentazione di gara. Quest'ultima prevarrà sempre sulle nostre condizioni generali. Si prega di confermare.

RISPOSTA

Confermiamo. Resta sottinteso che le condizioni generali e la normativa vigente in materia di appalti pubblici, prevarranno sempre.

DOMANDA

SPESE CONTRATTUALI E PUBBLICAZIONE BANDO:

Si chiede di specificare a quanto ammontano gli oneri e/o spese relative alla stipulazione ed esecuzione del contratto nonché alla pubblicazione del presente bando, qualora siano previste a carico dell'Aggiudicatario.

RISPOSTA

Per il presente appalto non si prevedono spese contrattuali e di pubblicazione del bando.

DOMANDA

VEICOLO RICHIESTO:

si chiede di specificare come deve essere compilato l'Allegato E – Schema di Offerta Economica alla luce del fatto che risulta possibile inserire un solo importo unitario ma le configurazioni allegate riguardano 4 veicoli differenti.

Inoltre, non potendo inserire nell'Allegato E il nome del mezzo al quale corrisponde il canone, si chiede di specificare come Co.Svi.G. potrà risalire alla tipologia di mezzo offerto.

RISPOSTA

Dovrà essere indicato nella colonna "descrizione", il veicolo offerto (a scelta fra quelli proposti dalla stazione appaltante).

Si precisa che non è richiesta l'offerta di tutti i veicoli indicati dalla stazione appaltante.

Co.Svi.G. aggiudicherà l'appalto al concorrente che presenterà il prezzo più basso, a prescindere dal veicolo offerto (purché rispondente alle configurazioni indicate da Capitolato Tecnico allegato all'avviso).

DOMANDA

ART. 3 CAPITOLATO TECNICO - TEMPI DI CONSEGNA:

si segnala che le tempistiche di consegna indicate all'art. 3 del Capitolato risultano non garantibili per via della particolare situazione emergenziale che ha messo in crisi l'approvvigionamento dei semiconduttori e



l'evoluzione della situazione Politica dell'Est Europa che sta comportando forti rallentamenti e blocchi di produzione assolutamente non dipendenti dalle società di noleggio e non preventivabili. Per quanto sopra, pertanto, si rende necessaria una tempistica di almeno 260 giorni per Fiat Doblò, almeno 360 giorni per i veicoli Renault Express, Citroen Berlingo e Opel Combo Cargo. Si chiede di accettare.

RISPOSTA

Viste le necessità della stazione appaltante, la richiesta non può essere accolta.

DOMANDA

MODALITÀ DI PAGAMENTO:

si chiede di confermare che la modalità di pagamento dei canoni mensili sarà tramite bonifico bancario con dilazione a 30gg dal ricevimento della fattura che verrà fornita con modalità anticipata rispetto al mese di competenza.

RISPOSTA

Il pagamento del canone avverrà mensilmente, con bonifico su conto corrente dedicato nel termine massimo di 30 gg dal fine mese della data di adozione di contabilità/SAL/verifica di conformità/regolare esecuzione.

DOMANDA

MODALITÀ DI PAGAMENTO:

Si chiede di voler accettare la modalità di pagamento: Bonifico 30gg data fattura con modalità di fatturazione mensile anticipata.

RISPOSTA

Accettiamo.

DOMANDA

Da pregresse esperienze della scrivente e da un confronto con i fornitori, è emerso che nessuna tipologia di veicolo, configurato come da Vs richiesta attraverso gli allegati B, B1, B2, B3, B4, sia consegnabile entro il termine temporale richiesto dal disciplinare di gara.

Occorre prevedere tempi di consegna non inferiori a 270 giorni da data ordine, coincidente con quella della stipula del contratto.

Per avere una riduzione sui tempi di consegna è necessario fare ricorso ai mezzi in pronta consegna, ma che hanno un allestimento difforme da quanto richiesto nel capitolato di gara.

Le tipologie dei veicoli inserite negli allegati B, B1, B2, B3, B4 sono da considerarsi pienamente una alternativa all'altra?

RISPOSTA

Viste le necessità della stazione appaltante, non possono essere accolti tempi di consegna superiori a quelli indicati nel Capitolato Tecnico.

Si conferma che le tipologie di veicoli inserite negli allegati al Capitolato Tecnico sono quelle accettate dalla stazione appaltante e che tali sono da considerarsi come alternative.

Nell'allegato E "*Schema di Offerta Economica*", dovrà essere indicato, nella colonna "*descrizione*", il veicolo offerto (a scelta fra quelli proposti dalla stazione appaltante).



DOMANDA

In merito al vostro riscontro al nostro chiarimento circa le Tempistiche di consegna, si segnala che, in caso di aggiudicazione, la presente società farà il possibile per effettuare tutte le attività necessarie al fine di velocizzare le tempistiche di consegna del mezzo oggetto del presente bando.

Tuttavia, si fa presente che le tempistiche di consegna dipendono dal costruttore e non dalla società di noleggio.

La presente società, in caso di ritardo, al fine di garantire la mobilità del driver, potrà fornire il servizio di preassegnazione pari categoria e pari canone a partire dal 120°giorno dalla stipula del contratto sino alla consegna del veicolo definitivo. Si chiede di accettare.

RISPOSTA

In questa fase la richiesta non può essere accolta.

Radicondoli, 13/04/2023

**Il Dirigente Responsabile
(Giulio Grassi)**

*Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs.
82/2005 s.m.i. e norme collegate*